

KYRNER LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Konferencja mocarstw w Londynie

w sprawie federacji naddunajskiej

LONDYN, 6.4. (Pat.) Korespondent PAT dowiaduje się z miarodajnego źródła, że porozumienie anglo-francuskie co do konferencji czterech mocarstw obejmuje następujących sześć punktów:

- 1) Do planu kooperacji naddunajskiej włączonych ma być tylko pięć państw, mianowicie Austria, Węgry, Czechosłowacja, Jugosławia i Rumunia. Bułgaria pozostaje poza nawiasem kooperacji naddunajskiej jako państwo wyłącznie rolnicze.
- 2) Pięć państw naddunajskich zaproszonych ma być do podjęcia rokowań we własnym zakresie, narazie bez udziału wielkich mocarstw.
- 3) Najważniejszym punktem tego memorandum ma być propozycja wprowadzenia wzajemnych cel preferencyjnych w obrębie pięciu państw naddunajskich.
- 4) Sytuacja państw trzecich w związku z klauzulą największego zabezpieczenia ma być stosownie zabezpieczona.
- 5) Dla zapobieżenia możliwym rychłym wstrząsom finansowym, państwom najbardziej zagrożonym, a mianowicie Austrii i Węgrom, udzielone być mają natychmiast kredyty krótkoterminowe.
- 6) Dla dalszej stabilizacji sytuacji gospodarczej w pięciu państwach naddunajskich dokonana ma być konsolidacja długów zagranicznych i prywatnych tych państw i przystosowanie płatności z tytułu tych długów do obecnej zdolności produkcyjnej państw i możliwości zbytu ich produkcji.

WIEDEN 6.4. (Pat.) „Neue Freie Presse” zamieszcza następujące informacje o stanowisku Niemiec wobec francuskiego planu naddunajskiego. W stosunku do tego planu mają Niemcy, a jeszcze w silniejszej mierze Włochy, wątpliwości. Wątpliwości Włoch są natury politycznej i gospodarczej, wątpliwości Niemiec — wyłącznie natury gospodarczej. Niemcy czynią zarzut, że

narady pięciu państw naddunajskich mogą nie przynieść żadnych rezultatów. Należałoby przedewszystkiem opracować program doraźnej pomocy w ten sposób, że poszczególne państwa naddunajskie otrzymałyby ze strony mocarstw preferencje.

W rozmowie, jaką premier Tardieu odbył z niemieckim ambasadorem von Hoeschem, zapewnił on wyraźnie, że poza planem naddunajskim nie kryją się żadne tajne plany polityczne i że Francja nie ma bynajmniej zamiaru wyłączać Niemcy od udziału w akcji ratunkowej na rzecz państw naddunajskich.

Tardieu postawił pytanie, czy idea francusko-niemieckiej współpracy, której zrealizowanie rozważano już po opróżnieniu Nadrenji, nie dałoby się urzeczywistnić teraz z okazji sanacji państw naddunajskich.

Niemieckie kółka miarodajne ufają w zupełności zapewnieniem premiera francuskiego, że nie ma on zamiaru wdrażać akcji skierowanej przeciwko Niemcom, i z tego powodu zachowują się bez nieufności wobec rozmów wstępnych, toczonych między Tardieu, Flandinem i Mac Donaldem.

LONDYN, 6.4. (Pat.) Komisja zgłosiła swe zainteresowanie rokowaniami w sprawie naddunajskiej i oświadczyła, że w stosownej chwili

Proklamowanie niepodległości Wysp Filipińskich od r. 1940

Izba reprezentantów Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej powzięła większością 306 głosów przeciwko 47-uchwałę, proklamującą niepodległość wysp Filipińskich od r. 1940. Likwidowanie państwowych władz amerykańskich na wyspach ma się dokonać w ciągu tych ośmiu lat.

Prasa wielko-kapitałystyczna gwałtownie występuje przeciw tej uchwałę.

pragnie brać udział w rokowaniach. LONDYN, 6.4. (Pat.) „Daily Mail” pod tytułem „Pretensje Polski” pisze, co następuje: „Znamienne akcja, podjęta przez rząd polski w związku z konferencją naddunajską. Ambasador polski p. Skirmunt wystąpił do Foreign Office z zadaniem, którego ogólny sens jest ten, że o ile projekt naddunajski wejdzie na drogę włączenia doń Niemiec i Włoch, wówczas Polska zgłasza pretensje do korzyści podobnych, jakie uzyskają te dwa mocarstwa.

Tabela wygranych Loterii Państw.

W 21-ym dniu ciągnięcia, 5-ej klasy 24 polskiej loterii państwowej wylosowano następujące wygrane:

- 10.000 zł. na № 147898.
- 3.000 zł. na № 82103 93014
- 2.000 zł. na № 1181 4670 5179
- 5508 8078 20727 41842 44373 54730
- 56025 72078 90094 90667 91483 110965
- 115567 117808 117893 120486 146027 148857.
- 1.000 zł. na № 8274 11492 11981
- 45999 52444 54155 59770 65387 65723
- 90272 91760 98393 99681 103649 106503
- 107593 110486 110528 118890 121579
- 129122 129167 130325 130345 136319
- 143282 144781 147243 148002 149828
- 151435 153981.

Mniejsze wygrane oraz stawki nie zamieszczone w powyższym wykazie, można przejrzeć bezpłatnie w kolekturze lot. państw. Domu Bankowego M. Morajnego, Kapucyńska Nr. 3. Tamże natychmiastowa wypłata wszelkich wygranych, względnie zamiana stawek na losy nowe.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

— Grupa uczonych niemieckich, która zakończyła właśnie ekspedycję naukową po Atlantyku na okręcie „Meteor”, wysunęła na podstawie przeprowadzonych badań nową teorię o Atlantydzie. Według uczonych niemieckich, Atlantyda zniknęła z powierzchni ziemi na 9500 lat przed N. Chr. Według tejże teorii, potomkami atlantów są abisyńczycy.

— W ramach tegorocznego festiwalu odbędzie się w Wiedniu w dniach od 17 do 24 czerwca międzynarodowy turniej bridżowy.

— Na międzynarodowe zawody śpiewacze i skrzypcowe, które odbędą się w czerwcu b. r. w Wiedniu, zgłosiło swój udział 436 młodych artystów z 32 państw. Polska zgłosiła około 60 uczestników. Termin ogłoszeń przedłużony został do 30 kwietnia.

— Wielka Brytania spłaciła dziś 20 milionów dolarów jako saldo pożyczki w wysokości 200 milionów, przyznanej w sierpniu b. r.

Na żądanie

Szanownej
Dyrekcja
BARU I RESTAURACJI
„OAZA”
w czwartek i j. 7-go b. m.
sobotę 9-go b. m.
i niedzielę 10 b. m.
od godz. 17-ej do 19-ej
UREADZA

DANCING POPOŁUDNIOWY!

Części do:
Pługów, Kultywatorów i Siewników
różnych systemów
polecają:
J. PLASOTA i J. ORCHOWSKI
Sp. z o. o.
w LUBLINIE, ul. Starzka 16 6, tel. 11-91 (gmach Hotelu Europejskiego)

Likwidacja Komunistycznej Partii Zach. Ukrainy na terenie powiatów hrubieszowskiego i chełmskiego sto trzy osób aresztowano

Od dłuższego już czasu na terenie powiatów chełmskiego i hrubieszowskiego w wybitny sposób rozwijały się działalność Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy. Działalność ta objawiała się w całym szeregu prób sabotażu i terroru, wykonywanych na licznych obiektach użyteczności publicznej, jak też napadach na wybitniejsze osoby pracujące na terenie społecznym, lub politycznym.

Władze bezpieczeństwa przez długi czas śledziły i z wielkim trudem gromadziły materiały świadczące o głęboko zapuszczonej sieci organizacyjnej partii. W wyniku obserwacji przed trzema dniami władze aresztowały Michała Luciuca, który od pół roku ukrywał się, przed władzami śledczymi. Luciuć był poszukiwany przez sądziego śledczego w Zamocisku za usiłowanie dokonanego zamachu na życie Antoniego Nowackiego.

Przy aresztowaniu Luciuca znaleziono moc materiałów kompromitujących i umożliwiających dotarcia do cen-

trum władz organizacyjnych i zlikwidowania całej partii.

To też likwidacja partii postępuje w amerykańskim temple. W ciągu trzech dni na terenie powiatów hrubieszowskiego i chełmskiego przeprowadzono szereg rewizji, które dały wprost rewelacyjne wyniki. Aresztowano cały główny sztab partii. Wszystkich osób aresztowanych jest ogółem 103.

Z czego na terenie powiatu hrubieszowskiego aresztowano 60-ąt osób. W liczbie aresztowanych znajduje się cały komitet powiatowy partii rezydujący w Hrubieszowie i jeden członek okręgowego komitetu chełmskiego, oraz wszyscy członkowie rejonowych komitetów.

Na terenie powiatu chełmskiego aresztowano 43 osoby, przy czym w ręce władz wpadł główny liderzy z wielce obciążającymi materiałami w formie notatek, ulotek, broszur i t. d.

Dalsza likwidacja partii postępuje w szybki sposób. Wśród komunistów zapanował nieopisany strach i przerażenie.

WĘGIEL SŁĄSKI
DĄBROWIECKI
z dostawą do piwnicy dostarcza
LUBELSKI SYNOYKAT ROLNICZY
SPÓŁKA AKCYJNA
LUBLIN, KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE 6A
Dostawa odwrotna.

Dwa fronty wyborcze w Niemczech

Kto zwycięży 10-go kwietnia?

Weimar—rezydencja Goethego—miejsce obrad konstytuancy weimarskiej, która w roku 1919—większością, złożoną z l. zw. koalicyjny weimarskiej, z socjalistów, demokratów, centrum katolickiego, dała konstytucję republiki niemieckiej. Harzburg—największe uzdrowisko—w górach Harcu, w którym szereg miesięcy temu powstał—jak twierdzili jedni—miał powstać—jak mówią inni—jedynolity front koalicyjny prawicowej, narodowców niemieckich Hugenberg, Stahlhelmu i narodowych socjalistów, zwrócony przeciw obecnemu ustrojowi i polityce Niemiec, przeciw l. zw. „systemowi”. Harzburg, nie mający jeszcze roku życia, przeciw Weimariowi, symbolowi polityki, liczącej sobie prawie już 14 lat.

Jeden z trzech partnerów koalicyjny weimarskiej—demokraci—jest już właściwie nieboszczykiem, Partia ta, skupiająca zróżniczone lewicowe-mieszczanstwa, miała około 80 mandatów w konstytucyjnej. Potem, wskutek niezdecydowanej polityki i niestabilnej platformy ekonomicznej, kureczyła się przy każdych wyborach, tak, że dziś, zarzucając tytuł demokratyczny a przybierając nazwę stronnictwa państwowego, ma zaledwie kilkunastu posłów w Reichstagu.

Socjaliści utrzymują się jako tako, mimo drobnych secesyj na lewym skrzydle (grupa Seydewitz i Rosenfeld), mimo pewnych strat na rzecz komunistów. Można powiedzieć, że partia jest w niewoli u świętego aparatu, który chce utrzymać za wszelką cenę i dlatego prowadzi politykę bardzo umiarkowaną, czego dowodem jest jej głosowanie na Hindenburga.

Centrum katolickie okazało najwięcej siły odpornej; wzoruje się na polityce Watykanu, jest konsekwentne i trzeźwe, unika doniosłych wystąpień—i rade zostawia sobie wszystkie drzwi otwarte.

Na froncie harzburskim partner najcięższym jest Stahlhelm, który, mimo sjałności—przygłonił kompletnie starych tajnych radców i emerytów—ze stronnictwa niemiecko-narodowego, żyjącego wspomnieniami o monarchii i starszych panów ze Stahlhelmu, wciągających z trudem mundur na wydane buszki. Hugenberg i Stahlhelm—to spóźnione wczoraj. Hitlerzyzm—to mętnie i dzięki matrze nie dążenia i nadziei zblakanej, niezadowolonej, w większej części bezrobotnej. Mimo to Weimar kierujący się instynktem samozachowawczym okazał się solidarnym przy wyborach na prezydenta, natomiast burzliwy Harzburg nie zdołał w tym momencie utworzyć jednolitego frontu. Linie frontu przy powtórny wyborze prezydenta są już określone. Weimar trwa na swoich pozycjach, Hitler atakuje dalej bez nadziei sukcesu, Hugenberg zaś ze Stahlhelmem po poniesionej klęsce wycofali się z placu boju. Przy wyborach pruskich wrogie hłoki zmięzają się nawiązano na innym terenie i w innym, może ordynku.

W związku z powyższym dobrze jest rozróżnić niezwykle zamiennej artykuł, który się ukazał w „Berlin. Tageblatt” z dn. 2 kwietnia p. t.: „Stahlhelm i Harzburg”.

„Po Hugenbergu — pisze autor — zerwał obecnie z nacjonalnymi socjalistami także i Stahlhelm, który wystąpił z harzburskiego frontu. Oficjalny organ

Stahlhelmu „Kreuz-Zeitung” wypowiada rozczarowanie Stahlhelmu, oskarża Hitlerów o zniweczenie „ideologii harzburskiej” i ostro piętnuje wystąpienie księcia

Karola Koburskiego, który nawoływał do głosowania na Hitlera. „Berl. Tageblatt” oświadcza, że ks. Koburski został ze Stahlhelmu wykluczony.

ZYMUNT KLIMUNTOWICZ

Księżyc na mieście

Mur nie pamięta dnia wśród nocy białej,
W błazniami, twardym kaszką głowa za firanką,
Reklamy dogasały, lampy dogasały,
Jedna gwiazda błękitna świeciła-kocbankom.

Cichy lot nad dachami. Sowa się kołysze.
Płówać pustego bruku przepływa w księżycu
Zamknięte w grubym sfoljet narozą i nisze
nie śpią, stoją, wdychają nad bladą ulicą.

Na uliszu pajace słońca i szelone.
Latarnik brnie w zaułek jak trzonka wąski.
Drzewa noszą się zwolna w tę i tam, tą stronę,
a cięci, za niemi sunąc, przebiera gałązki.

Nocność sączy się ciępią z granatowej głębi
paznicznymi falami płyną czarno chmury.
W śpiącym mieście szalony czarno koń się kłębi
I głową za firanką, I usta z purpury.

Konferencja ministrów w sprawie ulg dla rolnictwa

W dn. 5 b. m. odbyła się u wicepremiera prof. Zawadzkiego konferencja przy udziale wiceministra skarbu Starzyńskiego i wiceministra reform rolnych Karwackiego w sprawie ulg oraz płatności podatków przez rolnictwo.

Zgodnie z ustawą o spłacie zaległości podatkowych i rozporządzeniem ministra skarbu ulgi, które będą ogłoszone w dniach najbliższych—rolnicy, których zaległości podatkowe, narosły do dnia 1 października 1931 r., nie powstały wskutek jawnej złej woli, otrzy-

mają przerwę do dnia 15 sierpnia 1932 roku.

Co się tyczy zaległości podatku gruntowego z II raty 1931 r.—to ulgi, których możliwość przewiduje rozporządzenie, będą mogli otrzymać tylko ci rolnicy, którzy bezzwłocznie uiszczą I ratę podatku gruntowego za 1932 rok. W przeciwnym razie zaległości będą ściągane natychmiast.

Na konferencji tej ustalono również tryb współpracy władz skarbowych z komitetami finansowo-rolnymi.

P. Curie-Skłodowska zagrożona gangreną leży w szpitalu

Przez parę dni utrzymywano w tajemnicy wiadomość o poważnym wypadku, któremu uległa słynna uczona polska, odkrywczyni radu, p. Marja Curie-Skłodowska. Sędziwa uczona potknęła się w laboratorium i przewróciła, przy czym skaleczyła się w prawy łokieć. Zachodziła poważna obawa, że do organizmu przez ranę dostały się małe cząstki radu i innych pierwiastków promieniotwórczych, które laboratorjum p. Skłodowskiej jest prze-

siągnięte. Uczonej doradzono natychmiastową operację wycięcia rany, celem niedopuszczenia do ewentualnej gangreny. P. Curie-Skłodowska od kilku dni przebywa w klinice a obecnie stan jej zdrowia po spadku silnej gorączki polepszył się tak dalece, że dopuszczono już do niej sekretarkę. Wiadomość o—horobie p. Skłodowskiej trzymaną była w tajemnicy a obecnie wywołała w naukowych kołach paryskich wielkie wzruszenie.

Zadrzewiamy drogi i nieużytki

Przestrzeń lasów w całym kraju maleje niezmierzenie szybko, trudność w opalaniu mieszkań na wsi jest coraz większą; dzisiejsi bezrobotni ogalająca drzewa z gałęzi przy traktach i gdzie się da,

natomiast niema kto tych drzew sadzić. Ponieważ nadchodzi wiosna, a z nią i sezon sadzenia drzew, przypominamy większej inteligencji o wszczynaniu akcji w tym kierunku. Rady gminne, nauczycielstwo, duchowieństwo niech ujmie w swoje ręce tą sprawę. Znam np. wójta w powiecie itezkim, który postawił sobie za punkt obowiązku zadzwonić wszystkim większe drogi na terenie swojej gminy, znalazł w akcji swej jak zwykle przeciwników, ale wytrwał na stanowisku i po kilku latach gmina cała wyglądała jak jedna wielka aleja; przeciwnicy wójt skłaniał głowę przed jego czynem.

Drogi, nieużytki, podwórza i t. p. winny być zadzwonione; mogą być użyte drzewa owocowe, mogą być akacje, które dadzą pokarm koszarom pszczołkom. Nauczycielstwo urzędza święta sadzenia drzew, ale trzeba w tym kierunku podać pomoc.

Jeżeli wszystkie młodzień i dorodni zaszczą bodaj po 5 drzewek, to już zadzwonienie będzie widoczne, które po kilku latach wreszcie sprowadzi posytek.

Ciekawe wykopaliska w Budapeszcie

W centrum miasta w miejscu, gdzie znajdował się gmach b. ministerstwa spraw wewnętrznych, odkryto onegdaj niezwykle wartościowy pod względem archeologicznym cmentarz z czasów Arpadów. Robotnicy, pracujący przy usuwaniu gruzów, wykopali szereg szkieletów ludzkich, przy których leżały liczne monety z napisami łacińskimi, pierścienie brązowe, wartościowe noże i t. p. Nad pokładem, w którym odkopano cmentarz z czasów Arpadów, odkryto drugi cmentarz, pochodzący z przed 400 lat.

Archeolodzy stwierdzają, iż niema wątpliwości, że na miejscu wykopalisk znajdują się również resztki budowli staro-rzymskich. Prace kontynuowane będą z całą energią, równocześnie będą przeprowadzone prace nad odkopaniem odkrytych w pobliżu łaźni, rzekomo staro-rzymskich, ogrzewanych systemem centralnym.

Wojewódzkie komitety do spraw finansowo-rolnych

W wykonaniu uchwały rady ministrów z dn. 7 marca 1932 r. powołane zostały do życia pod przewodnictwem właściwych wojewodów, wojewódzkie komitety do spraw finansowo-rolnych w Krakowie i Brześciu nad Bugiem. Komitety wojewódzkie podlegają bezpośrednio centralnemu komitetowi w Warszawie przy ministerstwie rolnictwa. Organami wykonawczymi wojewódzkich komitetów do spraw finansowo-rolnych będą biura wojewódzkie do spraw finansowo-rolnych z sekretarzami na czele. Analogiczne komitety powstają i w reszcie województw R. P.

Preliminarz budżetowy

m. Łukowa

Z Łukowa donoszą, że odchyło się tu posiadzenie sejmiku powiatu łukowskiego, na którym uchwalono preliminarz budżetowy na rok 1932-33. Preliminarz przyjęty zamyka się w dochodach i wydatkach sumą zł. 506. 371.76, czyli jest nieco mniejszy od zeszlrocznego, a prawie o jedną trzecią niższy od budżetu z 1930/31 r.

Sejmik w zrozumieniu pilności budowy i utrzymania dróg w dobrym stanie, w uchwalonym budżecie skierował główny nacisk na dobry stan dróg; w powiecie. Około 55 proc. ogólnej sumy budżetu uchwalono na ten cel—w tem zł. 118.554.60 na utrzymanie i 159.493 zł. na dalszą budowę wojewódzkiej drogi Łuków—Miedzyniec i powiatowych dróg: Łuków—Kock, Łuków—Stoczek i innych, oraz gruntową naprawę mostu na rzece Wieprzu pod Łysobkami.

Pomoc weterynaryjna na wsi

Jeżeli chodzi o zabezpieczenie trzody chlewnej od chorób zakaźnych, a zwłaszcza czarwonki czy różicy, to wieś odczuwa brak tej pomocy. Co roku widzimy jak duże ilości pogłowia trzody kładzie się pokotem, sprowadzając dotkliwie i nieobliczalnie szkody w całym niemal kraju; sprowadza to zamknięcie wielu powiatów dla wywozu trzody na eksport. Ludność wiejska, często nie wierzy w szczypania ochronne, bo znowu na przeszkodzie staje brak gotówki na opłatę pomocy weterynaryjnej; często wiezie się do lekarza sątki chore, którym niewiele się należy. Wartość padłych sztuk corocznie przedstawia się b. poważnie. Naszem zdaniem, winny wydziały powiatowe wprowadzić dwa razy do roku obowiązkowe szczypania pogłowia trzody chlewnej, wówczas choroby nie miałyby dostępu do naszych chlewni.

Szczypanie masowe byłoby tańsze i zapewniało w całości od chorób. Obecnie szczypania bywają stosowane po wsiach tylko doradnie, kiedy ukaze się choroba lub też zaszczepi się 20—30 sztuk, a 200—300 jest nieszczepionych.

Chmiel i Ewałd

Dalszy wzrost wkładów oszczędnościowych w Pocztych Kasach Oszczędności

Miesiąc marzec r. b. przynosi PKO. dalszy bardzo znaczny wzrost wkładów oszczędnościowych oraz liczby oszczędzających w instytucji.

W ciągu miesiąca sprawozdawczego wkłady oszczędnościowe wzrosły w PKO. o 44,923 13,9 milionów zł. i osiągnęły na koniec miesiąca marca b. r. łącznie z wkładami pochodzącymi z waloryzacji ogólny stan 369,7 mil. zł. Jednocześnie, ze wzrostem kapitałów oszczędnościowych miesiąc marzec b. r. przynosi dalszy przyrost liczby oszczędzających w PKO. W ciągu miesiąca marca r. b. wydała PKO. 21.176 op.

wych książeczek oszczędnościowych, co po uwzględnieniu książeczek zlikwidowanych daje czysty przyrost 14,924 książeczek. Ogólna liczba czynnych książeczek oszczędnościowych PKO. łącznie z książeczkami poprzedzającymi z waloryzacji wyniosła w dniu 31.III 1932 r. 811.409 sztuk.

W dniu 31 marca 1932 r. PKO. posiadała około 1 miliona stałych klientów; właścicieli książeczek oszczędnościowych; pols ubezpieczeniowych na życie oraz rachunków czekowych na kwotę 726 milionów zł.

Przed Świętem Szkolnictwa Zawodowego

Prace nad organizacją Wystawy Szkolnictwa Zawodowego w pełnym toku

Niezadługo społeczeństwo lubelskie będzie miało możność zapoznania się bliżej z dorobkiem jakim poszczególnie może nasze szkolnictwo zawodowe, zarówno męskie jak i żeńskie, ta ważna i niezwykle gałąź wychowania, czego jeszcze u nas nie doceniana należyście.

Dzięki inicjatywie szeregu wybitnych pedagogów i działaczy na polu szkolnictwa zawodowego, zostanie w Lublinie zorganizowana niezwykle interesująca impreza. Będzie nią Wystawa Szkolnictwa Zawodowego, województwa lubelskiego i wołyńskiego, która zostanie otwarta w Lublinie w dniach od 22-go do 31-go maja r. b.

W chwili obecnej pracuje już nad organizacją wystawy specjalny wyłoniony Komitet, na czele którego stoi znana i niezmordowana działaczka na niwie szkolnictwa zawodowego p. Jadwiga Sasorska, dyrektor szkoły zawodowej żeńskiej w Lublinie.

Wystawa mieścić się będzie w okazałym nowowytbudowanym gmachu szkoły zawodowej żeńskiej przy ulicy Spokojnej 10, który to gmach obecnie już częściowo, a na termin będzie całkowicie ukończony i oddany do użytku.

W szeregu pięknych widnych sal zostaną tu zgromadzone ekspozycje, będące widnym znakiem, korzyści jakie daje państwu racjonalnie zorganizowane szkolnictwo zawodowe, co będzie najdoskonalszą formą propagandy tegoż, tak potrzebnej do uświadomienia najszerszym warstwom naszej społeczności. To też z prawdziwą satysfakcją podnieść należy, piękną myśl inicjatorów, którzy podjęli się wielkiej i niezmiernie pożytecznej pracy.

Jak to już wspomnieliśmy, nad organizacją wystawy pracuje specjalny Komitet z p. dyr. Sasorską na czele, którego prace zostały podzielone na 9 odrębnych sekcji, każda z nich zajmuje się częścią organizacyjną wspomnianej wystawy, a mianowicie: 1) sekcja statystyczna, opracowuje mapy i wykresy dotyczące szkolnictwa zawodowego, na czele jej stoi p. Brzeziński, 2) sekcja psychotechniczna z dyr. Dąbrowskim, zamontowała aparaty do badań psychotechnicznych, oraz jakie wyniki w tej dziedzinie osiągnięto, 3) sekcja handlowa, organizuje na wystawie kantor praktyczny, sklep, oraz wystawę podręczników i książek z dziedziny handlowej, na jej czele stoi p. dyr. Dąbrowski i Nowotarska, 4) sekcja ogrodnicza, pracami jej kierują pp. dyr. Pajdowski i Dąbrowski obejmie szkolnictwo zawodowe ogrodnicze i historię hodowli zbóż, warzyw i kwiatów oraz młocę i przetwórstwo, 5) sekcja rzemieślnicza — z dyr. Gordziakowskim opracowuje obraz rzemiosła w szkolnictwie zawodowym, 6) sekcja przemysłowo-techniczna, na czele której stoi dyr. inż. Łukasiewicz, przedstawi dział budowy dróg i mostów, oraz budownictwo, 7) sekcja zawodowa-żeńska — pracami jej kieruje p. Zmysłowska, obejmuje: bielizniarstwo, krawiecczyznę, kostiumologię, koronkarstwo, tkactwo, oraz gospodarstwo domowe. Sekcja ta organizuje na wystawie kawiarenkę, gdzie przy dźwiękach radia, zwiędzający będą mieli sposobność posillić się smakołykami przygotowanymi przez uczennice tego działu.

Pozostałe 2 e sekcje — porządkowa i propagandowa mają na celu — pierwsza przygotowanie kwater, organizacja biura informacyjnego na dworc kolej, tani obiad i t. d. Prace te przyjął na siebie Związek Obyw. Pracy Kobiet oraz pp. Gajewska, Gutzowa, Czernikówna i p. Zielińska. Sekcja propagandowa — do której weszli pp. prof. Włocławski i Świąży — opracowuje plakat wystawy, dyplomy nagrodzonych prac oraz program pieliegni dla wystawy, które z normalnych dziedzin będą wyłączone w specjalnej sali. W sali tej zamontowany zostanie aparat kinematograficzny, oświetlony są też sal przez świetlne wojewódzki L.O.P.P. latarnie projekcyjne i t. p. przy pomocy których będą ilustrowane odpowiednio filmy i programy sceniczne. W sali tej będą się mieścić również

wykresy, ilustrujące społeczna pracę młodzieży w dziedzinie obrony państwa (LOPP, PCK, Liga Morska i Kolonialna), wychowanie obywatelskie i t. p.

W czasie trwania wystawy, zorganizowane będą poza tym pokazy, a mianowicie, święto pieśni, koncert orkiestry, dzień sportowy oraz odegrana zostanie opera „Wiesław” silami młodzieży.

Do chwili obecnej udział w wystawie i imprezach z nią związanych zgłosiło z górą 26 szkół zawodowych z terenu województwa lubelskiego i wołyńskiego. Między innymi reprezentowane będą następujące miejscowości: Lublin, Chełm, Zamość, Dubno, Krzemieniec, Deblin, Wiśniowice, Nałęczów, Krasnystaw, Hrubieszów, Włodawa, Bilgoraj, Nalęczów, Kazimierz, Kijany, Skrochów i t. d. Ceną wykonanych ekspozycji zajmie się specjalna komisja ekspertów, która kwalifikować będzie nadane prace.

Warto zaznaczyć, że do zrealizowania tego pięknego dzieła jakim będzie wystawa, przyczynili się instytucje, zasilające fundusze wystawy odpowiednimi subwencjami, a mianowicie: Izba Przemysłowo-Handlowa, Izba Rzemieślnicza, Wojew. Związek Organ. i Kolek Roln., Bank Polski, Bank Gospod. Kraj. oraz Państw. Bank Rolny.

Jeszcze raz z zadowoleniem witając myśl organizacyjną podobnej imprezy, wyrażamy nadzieję, iż społeczeństwo lubelskie żywo się nią zainteresuje, zbliżając się tem samem do życia w szkolnictwie zawodowym, przez zapoznanie się z jego wspaniałym dorobkiem pracy. (f)

Fundusz stypendjalny im. s. p. prof. René Bruna

Rada pedagogiczna państwowego gimnazjum im. hetm. Jana Zamoyskiego w Lublinie, chcąc trwale uczcić pamięć zaanego i cenionego pracownika na polu oświaty s. p. profesora René Bruna, postanowiła na swem założonym posiedzeniu w dniu 5 b. m. stworzyć fundusz stypendjalny.

Wszystkich, a w szczególności uczennice i uczniów, którzy chcieliby przyczynić się do tego, uprasza się o przesłanie pieniędzy na ręce ks. dyrektora Gościńskiego.

Pisma zamiejscowe proszone są o przedruk niniejszego.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

Zgrzyty lubelskie

Na rozdrożu

Przed kilkoma laty w „Kurjerze Potanym” zdarzył się komiczny lapsus. W nagłówku pisma wydrukowano: „dziślejczy Kurjer przynosił zamęt w kościele prawosławnym...”

Ale kościół owi nie złąk się „Kurjera Potannego”.

Obniec od jakiegoś czasu wychodzi w Lublinie „Trybuna”, dwutygodnik pona Z. P. M. D., który bez nagłówek alarmujących przynosił zamęt w endeckim Sam wólki „Głos” kota na puszczy, z bierofantką i Pytbią (...oo za Pytbią, jaka Pytbią, młody ulan Pytbiat...) która jest tegoż pisma orlam i raszką — nilczą. Nic o „Trybunie” nie pisał.

Milczą, bo nie wiedzą co komu do jemu a mu do go. Dlaczego skonfliktowany Łobodowski redaguje „Trybuna”? Dlaczego ukuszył się tam takie radykalne artykuły (komunikat, masoń czy byłist), dlaczego tyle wierszy, dlaczego taki smak na miłe arony andeckiemi tradycjami sabotowy?

Emancypacja nie wie i milczą. Zastawano „Trybuna” — bo ale jałki to bratnie opowiadanie, bo nawet jedno nieobawia było cawrono.

Nie obawiał bo ale jałki to alerty nieobawiającego blawort?

„Głos” na rozdrożu

Z Lublina i okolicy

Z TEATRU

Dotk przedstawienie zawieszono z powodu choroby generalnej. W pustyni i w puszczy. Julia z inicjatywą S. U. P. o godz. 8 m. 15 „Święty płomień”.

REPERTUAR WIDOWISKOWY

TEATR MIEJSKI: „Święty płomień”. KINO „CORSO”: „Naprys Madame Pompadour”. KINO „PALACE”: „Melodia szczęścia”. KINO „ADRIA”: „Białe noce”. KINO „ITALJA”: „Niedobrane małżeństwo” i „Indyjska krew”. KINO „UCIECHA”: „Arabiska awantura”. KINO „ERTEPEDE”: „Powietrze” i 4 dodatki.

KRONIKA

— Poranek harcerski. Dowiadujemy się, że 8 ma lubelska drużyna harcerska przygotowuje na dzień 17 kwietnia rb. poranek, na którym wystawi świętyni wodewil, ze śpiewami i tańcami p. t. „Ułani ks. Józefa Poniatowskiego”. Szczegóły podamy w najbliższym czasie.

— D'a błędny dziatwy. W niedziele dnia 10 kwietnia odbędzie się zbiórka uliczna na dożywianie dzieci szkół powszechnych w świetlicy, utrzymanej przez Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet. Pukamy do serc litosliwych osób, aby przynajmniej grosikiem przyczyniły się na tak dobry cel. 10

— Reklamowa sprzedaż wydawnictw Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Lublinie. Z okazji pięćdziesiątlatnia Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Lublinie, oraz pierwszego uroczystego zgromadzenia, w księgarniach lubelskich zostaje otwarta z dniem 10 kwietnia Wystawa Wydawnictw Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Lublinie, obrazująca dotychczasowy dorobek wydawniczy Towarzystwa, zaś celem spopularyzowania idei Towarzystwa wśród najszerszej publiczności w tychże księgarniach będzie oddana do sprzedaży ograniczona ilość egzemplarzy wydawnictw Towarzystwa po wybitnie zniżonych cenach. Ceny zostają zniżone tylko na czas bardzo krótki i obejmują jedynie, na ten cel, przeznaczoną ilość tomów, po tym czasie wydawnictwa Towarzystwa będzie można nabywać wyłącznie po cenach księgarskich.

Można się spodziewać, że te okoliczności pozwolą szanownej publiczności przypatrzeć się bliżej działalności Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Lublinie, a niejednego nakłonią do wstąpienia w szeregi przyjaciół jego.

— Kurs hodowli kwiatów. Z inicjatywy zrzeszenia wojew. związku pracy obywat. kobiet przy współdziałaniu wojewódzkiego towarzystwa organizacyj i kolek rolniczych, oraz szkoły ogrodniczej w Lublinie, w dniach 11, 12, 13, 15-16 kwietnia b. r. w sali S. U. P. (Stowarzysz. Urzęd. Państw.) Staszica 6, w godz. od 18 do 20, odbędzie się kurs hodowli kwiatów doniczkowych, obejmujący ogólnie oraz szczegółowo wiadomości o pielęgnowaniu kwiatów. Jednocześnie będą udzielane porady w sprawie przesadzania kwiatów. Opłata za cały kurs 1 zł. 50 gr. O ile ktoś nie zechce zapisać się na cały kurs, a tylko na poszczególne wykłady, to jednorazowy wstęp 50 gr. Zgłoszenia na kurs przyjmują sekretariat zrzeszenia wojew. związku pracy obywat. kobiet w Lublinie, Narutowicza 19, i p. w. godz. od 11 do 18. 9

— (z) Hanka Ordonówna w Lublinie. Za kilka dni przybywa do Lublina znana ogólnie i utalentowana pianistka polska — Hanka Ordonówna, która wystąpi gościnnie raz jeden w Teatrze Miejskim. Bogaty i doborowy program zawiera cały szereg ostatnich przeobrażeń sceniczych, które oszakiły sobie wielkie powodzenie wśród publiczności słobocnej. Przyjazd słobocnej Ordonki wywołuje wśród melomanów teatralnych wielkie zainteresowanie.

— Ceny maksymalne na mięso i pierzochy ustalono dwunastym zebrańmiem gromadzkim lubelskiego, obywatelskiego od dnia 7 kwietnia 1932 r.

Heart mała białka piersowa odpowiedniego typu za 1 kg. 77 gr., mała sypnia rasowa za 1 kg. 88 gr., bułki i mię-

ki pszennej 40 proc. za 1 kg. 65 gr. Detail: chleb piersowy z maki 65 proc. typu urzęd. za 1 kg. 40 gr., chleb żytni rasowy za 1 kg. 30 gr., bułka pojedyncza z maki pszennej 40 proc. o wadze 7 i pół dkg. 05 gr., bułka pojedyncza z maki pszennej 40 procent. o wadze 15 dkg. 10 gr.

— (z) Pierwsza burza wiosenna. Noc wczorajszej nawiedziła Lublin i najbliższe okolice pierwsza burza wiosenna, połączona z kilkugodzinnym ulewym deszczem, wyrządzając szkody na polach oraz podmywając drogi i szosy. Ponadto gwałtowna wichura jaka rozszalała się nad Lublinem, wyrządziła też szkody na przedmieściach, zrywając np. dachy na kilkunastu domach na Kalinowatyzynie.

W miejscach niżej położonych, mieszkańci zostali częściowo zalane wodą. Po burzy nastąpiło też momentalnie oziębienie.

— Sukcesy ping-pongistów lubelskich. Mistrz drużynowy Warszawy w ping-pongu ZASS, doznał niespodziewanej porażki z repr. klubów żyd. 2:3, pokonał osłabiony dwoma rezerwowymi zespół komb. Zaks-Hapole 3:2 i z trudem uzyskał remisowy rezultat 2:2 z repr. Lublina. Podkreślić należy porażkę wicemistrza Warszawy Goldberga z Rochmanem (Hapole) i świetnego defensywnego Rasnera z młodzieńkiem Sobolem (ZAKS). U gości wyróżnił się doskonale taktyk Fajelson i Goldenhar. Goście z uznaniem wyrażali się o poziomie naszych ping-pongistów.

Nie jej wina...

Pewien mieszkaniec Lublina nazwiskiem Mojżesz Ber Rotsztajn miał jakby się wydawać mogło niewtajemniczonemu, zupełnie szlachną urazę do swojej żony Malki. Ta bowiem po 5-ciu latach współżycia opuściła go. Zrozpaczony mąż, nie dając za wygraną, wszczął poszukiwania i drogą poufnych wywiadów ustalił, że Malka zamieszkuje w Wilnie, przy boku... drugiego męża. Nastąpiło burzliwe spotkanie. Błagalne perswazje. Skandaliczne sceny i wreszcie skarga sądowa. I tu zachodzi nieprzewidywany i niespodziewany zwrot, nie pozabawiony wyjątkowo sensacyjnego posmaku.

Malka przybyła do sądu zaopatrzona w plikę świadectw lekarskich niezbicie ustalających, że pomimo pięcioletniego pocybia małżeńskiego z Rotsztajnem... została dziewicą.

Jeszcze innych niemiernie przekonujących argumentów użyła Malka dla usprawiedliwienia swego bigamicznego postępku. To też sąd po dłuższej naradzie wyznosił wyrok uwalniający ją od winy i kary, a jednocześnie stał unieważniając drugie małżeństwo jako zawarte nielegalnie. Malka musi więc teraz wrócić do niedołężnego Rotsztajna i ubiegać w drodze rytuału żydowskiego o uzyskanie z nim rozwodu.

PROGRAM TAJNOY WARSZAWY

Czwartek 7 kwietnia

12.15 odczyt rolniczy. 12.35 Transmisja koncertu szkolnego. 14.45 Płyty gramofonowe. 15.15 L. O. P. P. 15.25 Odczyt z cyklu 6-le maturalistów szkół średn. 15.45 Komun. Ce i r. Bluzo Hydr. dla zapobieg i choroby. 15.50 Program dla dzieci klaszary i młodzieży. 16.20 Gałgca języka francuskiego. 16.40 Płyty gramofonowe. 17.10 „Wawel odnowiony”. 18.15 Skrytyka poeciowa rolnicza. 19.30 Wiedomości o sportow. 19.45 Prelekcja Dariusza Radzkiego. 20.00 Fajleton. 20.15 Koncert wokalny. 21.30 Stuchowka. 22.30 Muzyka taneczna.

Piątek 8 kwietnia

12.10 płyty. 12.35 płyty. 14.45 płyty. 15.15 i 15.45 koncert zespołu amatorskiego. 15.25 odczyt z cyklu 6-le maturalistów. 15.45 odczyt z cyklu 6-le maturalistów. 15.50 odczyt z cyklu 6-le maturalistów. 16.10 płyty. 16.20 płyty. 16.40 płyty. 17.10 płyty. 18.15 płyty. 18.45 płyty. 19.30 płyty. 19.45 płyty. 20.00 płyty. 20.15 płyty. 21.30 płyty. 22.30 płyty.

